# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3325

**Auteur(s) :** Philippe II Auguste, France (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Cadoc, châtelain de Gaillon [autre]

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** ...1217...

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Philippe [II], roi de France, donne à Cadoc, châtelain de Gaillon, et à ses héritiers, le château de Gaillon, Tosny, la terre de Jean de l'Île située dans le baillage du Vaudreuil et Saint-Anastasie, à tenir du roi et de ses héritiers en fief et à hommage lige.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. La Roque de La Lontière Gilles-André de, *Histoire généalogique de la maison d'Harcourt*, Paris, Cramoisy, 1662, 4 vol., t. 4, p. 2162.
- b. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 119, p. 21.
- c. Nortier Michel, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 4, années du règne XXXVII à XLIV (1er novembre 1215-14 juillet 1223), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1979, n° 1509, p. 135-136.

## Dissertation critique

Datation proposée par SARAMAN/NORTIER, Recueil des actes de Philippe Auguste, t. 3, p. 135, n. 1 : d'après sa place dans le Registre C de Philippe Auguste.

Texte établi d'après b

Philippus Dei gratia etc. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos, propter fidele servicium quod Cadulcus, castellanus Gallionis, dilectus et fidelis noster, nobis exhibuit, damus et concedimus in perpetuum eidem et heredibus suis de uxore sua desponsata castrum Gallionis cum omnibus pertinentiis et domaniis, et Thoeniacum tam in feodo quam in domanio, sicut inde tenens fuit usque modo, et terram Johannis de Insula de ballivia Vallis Rodolii, et Sanctam Anastasiam de ballivia Oximarum. Hec autem suprascripta tenebit idem Cadulcus et heredes sui de uxore sua desponsata de nobis et heredibus nostris in perpetuum in feodum et hominagium ligium per servicium quatuor militum ad usus et consuetudines Normannie.